A legis constituto sacrificabatur<sup>16</sup>; hic vero, Christus ipse Agnus Dei offertur. Illic ovis de ovili; hic autem vice ovis ipse est Pastor bonus, qui animam suam posuit pro ovibus suis<sup>17</sup>. Illic signum aspersi sanguinis brutæ animantis, salubre universi populi amuletum fuit; hic autem pretiosus Christi sanguis pro mundi salute effunditur, ut remissionem consequamur peccatorum. Illic primigenia Aegyptiorum interempta fuerunt; hic multigena peccatorum genimina per confessionem expiantur. Illic Pharaon cum terribili exercitu suo submersus est<sup>18</sup>: hic spiritualis Pharaon cum omni sua virtute, per baptismum profundo mergitur. Illic Hebrei a transitu maris Rubri, lætum victoriae carmen benemerenti modulantes, dixerunt: *Cantemus Domino; gloriose enim magnificatus est*<sup>19</sup>: hic baptismate initiati, mystice canunt victoriale canticum, dicentes: (98) *Unus sanctus; unus Dominus Jesus Christus, in gloria Dei Patris. Amen.* Propheta quoque exserita resonat voce: *Dominus regnavit, decorem induit*<sup>20</sup>. Hebrei ut mare jam Rubrum transmiserint, in deserto manna comedenterunt: nunc autem illi qui e sacro baptismatis alveo exierunt, panem comedunt qui de cœlo descendit. Eius namque illa vox est, quæ dicit: *Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit*<sup>21</sup>.

III. Merito itaque beatus Paulus clamabat: *Hæc autem in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt*<sup>22</sup>. Erraverunt plane Judæi, non agnoscentes veritatem: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent*<sup>23</sup>. Non intellexerunt miseri, typica oracula eatenus permansura, quoad ipsa clucesseret veritas. Statuarius namque qui regis statuam ex auro argenteo aut ære vult erigere, prius statuæ formam quam intendit, efformat e luto; ac quoad ipsam veram perfecserit statuam ex auro argenteo vel ære, typicum illud luteum que simulacrum diligenter ab opifice servatur, velu maxime ipsi artifici necessarium. At vero adamus sim peracta statua, tunc tandem typica illa lutea que dislingitur, utpote supervacanea, nulloque amplius usui artifici futura. Sic etiam Judæi: ante quam hominibus inclareceret veritas, jure optimo D typos servabant: at postquam Dominus noster Jesus Christus apparuit, ipse nimirum qui ait: *Ego sum lux mundi*<sup>24</sup>; et veritas, et vita<sup>25</sup> et resurrectionis<sup>26</sup>; frustra retinent typos, qui ne ipsum quidem hoc servent (99), ut typi ac figuræ sint. Jam itaque desinant pugnaces Dei hostes Judæi, pro populi redemptione irrationali mactare ovem; cum

<sup>16</sup> Exod. xii, 5 sqq. <sup>17</sup> Joan. x, 41. <sup>18</sup> Exod. xiv, 27. <sup>19</sup> Exod. xv, 1. <sup>20</sup> Psal. xcii, 4. <sup>21</sup> Joan. vi, 51. <sup>22</sup> I Cor. x, 41. <sup>23</sup> I Cor. ii, 8. <sup>24</sup> Joan. viii, 25. <sup>25</sup> Joan. xiv, 6. <sup>26</sup> Joan. xi, 25.

(97) *Κύριος.* Ita rescripsi. Sic enim mox iterum citatur hic locus Davidicus, infra sub finem § 3, Riccardus et Combessius, *Xριστός*.

(98) Hæc chorus in Chrysostomi liturgia.

(99) *Qui ne ipsum hoc servent.* Levl mutatione restituo, sequorque Columnensis lectionem, ὅπερ,

loco ὅπερ. Quod ait hoc est; typos ac figuræ frustra servari, qui ne quidem jam typi sint et figuræ, evanescante ea veritate. Erant enim signa rei futurae, quæ jam desiit futura esse; eoque desierunt ipsa esse quod erant.

spiritualis Agnus, Dei Filius, qui tollit peccatum mundi<sup>27</sup>, mactatus fuerit, nosque ab exterminatore redemerit. Vale dicant fermento veteri, novamque accipient veritatis massam. Cessent manducare lactueas agrestes; siquidem Christus nostri causa fel ebibit, quo vicissim suarum nobis medlarum fontes, dulcem potum misceret. Nobiscum ergo epulentur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae; sed in azymis sinceritatis et veritatis<sup>28</sup>, ut et post hujus vitæ exitum, unanimes cum angelis gloriæ Dominum laudantes dicamus: *Dominus regnavit: decorem induit*<sup>29</sup>. Ipsi gloria et honor, et adoratio in sœcula sœculorum. Amen.

## (1) ORATIO XV.

In sanctum Pascha et in illud, In principio erat Verbum.

B

I. Cæteri quidem evangelistæ genealogiam Domini ac Dei nostri Jesu Christi, qua carne natus est, enarrarunt; Joannes vero evangelistarum præstantissimus, theologie illa lyra, Dei Verbi divinam æternamque substantiam exposuit, generationemque Filii a Patre (2) sœculis anteriorem testisque expertem edisseruit, dicens: *In principio erat Verbum: et Verbum erat apud Deum: et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum: omnia per ipsum facta sunt*<sup>30</sup>. Satis habent quinque hilapides, ad munimen Ecclesiæ. *In principio erat Verbum. Non dixit, In principio factum est Verbum; sed, In principio erat Verbum.* Ostendit principii experientia atque æternam Filii personam, ac ejus ad Patrem relationem; firmissimumque constituit nostræ fidei fundamentum. *Et Verbum erat apud Deum. Ostendit substantiam individuam: grandique Evangelista voce tonat adversus gentiles. Et Deus erat Verbum. Summam ostendit naturæ identitatem: magnaque est Judæorum plaga. Hoc erat in principio apud Deum. Coæternitatem ejus cum Patre declarat: gravisque est Manichæorum ruina (3).* *Omnia per ipsum facta sunt.* Liberam absolutamque ostendit creandi potestatem; omniumque hæreticorum obstruxit ora. Plane enim omnia per ipsum sunt facta. Cœlum, ipsius est creatura: terra, factura ejus: mare, opus. Productus suit aer: lux, ex nihilo facta: Angeli, servi: Virtutes, ministræ: